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ÖNSÖZ

İlk insandan günümüze önemini hiç kaybetmeyen atmosfer-deniz etkileşimi insa-

nın eliyle değişmeye, bozulmaya başlamış durumdadır. İnsanlık denizlerin derin-

lerindeki sırrı henüz keşfe başlamışken, tüm sistem değişmeye başlamış, güncel 

tabirle “yeni normaller” oluşmaya yüz tutmuştur. Bu yüzden bu kitap, klasik bir 

ders kitabının ötesinde atmosfer ile deniz ve okyanusların birlikte anlaşılmasını, 

iklim değişimi ve bunun denizcilik sektörüne yansımalarını kapsayacak bir içerik-

le hazırlanmıştır. 

Kavramsal çerçevenin öne çıktığı ilk bölümde meteorolojinin tarihi gelişimi 

ele alındıktan sonra iklim, deniz ve okyanuslar genel olarak anlatılmıştır. Daha 

sonraki bölümler genelden özele giderek derinleşmiş, dünyanın atmosferi detaylı 

bir şekilde ele alınmış, hava olaylarının anlaşılması için düşey sıcaklık gradyanı 

konusu detaylı olarak işlenmiştir. Hava şartları, mevsim ve zaman kavramlarının 

ele alındığı üçüncü bölümden sonra temel meteorolojik elemanlardan ısı, sıcaklık 

ve enerji konuları detaylı bir şekilde açıklanmıştır. 

Litosferi anlamak için temel su döngüsünün, yani hidrolojik döngünün bilin-

mesi şart. Bu yüzden beşinci bölümde su döngüsünden başlayıp atmosferdeki 

neme odaklanılmıştır. Zira atmosferdeki nem, bulut oluşumunu ve onu takip eden 

yağışların temelini oluşturmaktadır. Atmosferdeki nemin neden olduğu en önemli 

olaylardan birisi olan sis, denizcilik için hayatidir. Sis ve siste seyir bu yüzden 

altıncı bölümde ayrıca ele alınmıştır. 

Rüzgârların ortaya çıkmasında ana aktör olan basınç, atmosferik kuvvetler 

açıklandıktan sonra, küresel, bölgesel ve yerel rüzgârlar detaylı olarak açıklan-

mıştır. Gemi rüzgârı ve bağıl rüzgâr konularıyla yedinci bölüm son bulmaktadır. 

Sekizinci bölümde, meteorolojik elemanların ölçüm ve gözleminde kullanılan alet-

ler açıklanmıştır. Meteorolojik gözlem istasyonları, dijital hava istasyonları açık-

landıktan sonra denizde meteorolojik veri toplama ve veri işleme detaylı olarak 

ele alınmıştır. 

Hava sistemleri, dokuzuncu bölümde ele alınmıştır. Hava kütleleri, cepheler, jet 

akımları, yakınsama ve ıraksama gibi konular açıklandıktan sonra onuncu bölüm-

de boran, hortum, yıldırım, fırtına, tropikal siklonlar gibi hayatı etkileyen şiddetli 

hava olayları incelenmiştir. On birinci bölümde atmosferi anlamanın son konusu 

olarak atmosfer optiği detaylı bir şekilde ele alınmıştır. 

Tüm sektörler için önemli olsa da denizcilik için hayati olan hava tahmini bü-

tün yönleriyle on ikinci bölümde yer almaktadır. Genel tahmin çeşitlerinden sonra 

denizde amatör hava tahmini ile bu bölüm son bulmaktadır. 

Deniz ve iklim etkileşimi, bu etkileşimin ana elemanları on üçüncü bölümde 

ele alınmıştır. Denizin iklime, iklimin denize nasıl etki yaptığı, akıntılar, dalgalar, 
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El Nino, La Nina gibi etkileri küresel ölçekte görülebilen olaylar bu bölümün son 

konularıdır. 

Denizcilik sektörünün ana omurgası gemidir. Zira mevcut uluslararası ticare-

tin halen %80'ten fazlası deniz yoluyla yapılmaktadır. Bu yüzden gemide meteoro-

lojik uyarıların, hava tahminlerinin alınması veya acil durumda gemiden karaya 

yapılacak uyarılar için ayrı bir bölüm olarak on dördüncü bölüm hazırlanmıştır. 

On beşinci bölümde meteorolojik rotalamaya ayrılmıştır. Denizde can ve mal emni-

yeti ile hedef limana en kısa sürede ve en az yakıt tüketimiyle ulaşma temel hedefi 

için günümüzde meteorolojik rotalama sektörde yoğun bir şekilde kullanılmakta-

dır. Kutuplara yakın alanlarda seyir için deniz buzları hayati önem arz eder. Deniz 

buzları, buzda seyir ve gemi üst yapılarında buzlanma konuları on altıncı bölüm-

de detaylı olarak ele alınmıştır. 

Denizcilik sektörünün ayrılmaz bileşeni şüphesiz balıkçılık ve su ürünleri ye-

tiştiriciliğidir. Bu iki alt bileşenin meteorolojiyle ilişkisi, su sıcaklığı, akıntı, dalga, 

rüzgâr, ışık ve yağış gibi başlıklar altında ayrıntılı olarak on yedinci ve on sekizin-

ci bölümde ele alınmıştır. 

İnsanın doğayla ilişkisi ne yazık ki hep doğa zararına ilerlemiştir. Artık gün-

cel hayatımızı etkiler hale gelen küresel iklim değişimi, bu kitapta detaylı olarak 

on dokuzuncu bölümde ele alınmıştır. Yirminci bölümde iklim değişiminin genel 

olarak denizlere, yirmi birinci bölümde ise özel olarak denizcilik sektörüne olası 

etkileri tartışılmıştır. Yirmi ikinci bölümde balıkçılık, yirmi üçüncü bölümde ise 

su ürünleri yetiştiriciliğinin iklim değişiminden nasıl etkilendiği üzerinde durul-

muştur. Son üç bölümde denizciliğin bu üç alt sektörünün iklim değişimine nasıl 

uyum sağlayabileceğine ilişkin ayrı birer başlık açılmıştır. 

Deniz Meteorolojisi kitabı, denizcilik ve su ürünleri alanlarında eğitim-öğre-

tim gören öğrenciler, bu alanda çalışan araştırıcılar, sektör çalışanları, balıkçılar, 

yelkenciler ve sektörün diğer bileşenleri için başucu kitabı olacak bir bütünsel 

bakışla hazırlanmaya çalışıldı. 

Kitabın hazırlanmasında burada sayılamayacak kadar çok insanın katkısı oldu. 

Kitabın yazarları olarak tüm katkılar, yardımlar ve öneriler için teşekkür ediyoruz. 

ALFA Yayınevi, büyük bir titizlikle kitabı basarak okuyucuyla buluşmasını sağla-

dı. ALFA Yayınevinin tüm çalışanlarına emekleri için minnettarız. 

Ocak, 2022

Prof. Dr. Mustafa SARI 

Prof. Dr. Mikdat KADIOĞLU



BÖLÜM 
I

METEOROLOJİ, HAVA DURUMU, 
İKLİM VE DENİZ

1.1. Giriş 

Meteoroloji günlük yaşamımızın önemli bir parçasıdır. Sabah uyanıp dışarı çık-

madan ilk yaptığımız iş ne giyeceğimize karar vermek için havaya bakmaktır. Eğer 

bir açık hava toplantısı organize edeceksek veya belli bir amaç için tekneyle deni-

ze açılacaksak hep havaya bakarız. Burada kullandığımız bilgi hava durumu mu, 

iklim mi ya da meteoroloji mi? Günlük yaşamımız içinde doğal olarak bunlara çok 

dikkat etmeyiz. Aslında bu üç kavram aynıymış gibi gözükse de birbirinden olduk-

ça farklı anlamlar içerir. 

Meteoroloji, atmosferde meydana gelen hava olaylarının oluşumunu, gelişimi-

ni ve değişimini, nedenleriyle inceleyen, bu hava olaylarının canlılar ve dünya 

açısından doğuracağı sonuçları araştıran bilim dalının adıdır. Meteorolojiyi tam 

olarak anlayabilmek için atmosferi bilmeye ihtiyacımız var. Benzer şekilde iklimi 

anlayabilmek için de hem atmosferi hem meteorolojiyi bilmek gerekir. Bu yüzden 

genel tanımlamalardan sonra atmosferin özelliklerini ayrıntılı olarak ele alacağız. 

Hava durumu, kısa zaman dilimi içindeki atmosfer şartlarını ifade eder. Ör-

neğin bugün hava yağmurlu, yarın hava rüzgârlı olacak gibi ifadeler hava du-

rumuyla ilgilidir. Atmosfer şartlarında meydana gelen değişimler hemen hava 

durumuna yansır. Güneşli bir sabaha uyanıp, yağmurlu veya karlı bir akşamda 

uyuduğumuzda devreye atmosfer şartlarında oluşan değişimler girmiştir. 

İklim, uzun bir zaman dilimi içinde her gün gerçekleşen hava olaylarının topla-

mını ve uç değerlerini, yani meteorolojik şartların ortalamasını temsil eder. Hava 

durumu ne beklediğimizin, iklim ise ne elde ettiğimizin ifadesidir. İklim, sadece 

hava durumundan etkilenmez. Atmosfer kadar denizler, arazi yapısı, bitki örtüsü 

gibi bir sürü başka faktör iklim üzerinde etkilidir. Deniz kıyısında bir çöl ile yine 

deniz kıyısında ormanla kaplı bir arazi doğal olarak aynı iklime sahip olmayacak-

tır. Burada üzerinde durulması gereken bir konu da “uzun zaman dilimi” kavramı-



14                    DENİZ METEOROLOJİSİ

dır. Meteorolojide uzun yıllar ortalaması denildiğinde en az otuz yıllık verilerin 

ortalaması anlaşılır. Bu bağlamda örneğin birkaç yıllık hava durumu verilerinden 

iklim verisi elde etmenin doğru olmayacağının altını çizelim. Bu nedenle iki üç yıl 

üst üste kurak geçen kış mevsimine bakarak “iklim değişikliği var” diyemeyeceği-

miz açıktır. 

1.2. Meteorolojinin Tarihi Gelişimi

Meteoroloji çok eski, kadim bir bilim dalıdır. İnsan dünyada var olduğu andan 

itibaren beslenme, barınma ve korunma gibi temel ihtiyaçlarını karşılamak için 

uğraşmaktadır. İlk insanın hemen havaya bakıp bir tahminde bulunduğunu söy-

lemek komik olur ama temel ihtiyaçlarını karşılarken en kolay ve konforlu şekil-

de karşılamak canlının temel davranışı olduğuna göre, akıllı bir varlık olarak ilk 

insanın hemen etrafındaki hava olaylarıyla temel ihtiyaçları arasında bir ilişki 

kurma olasılığı yüksektir. 

Eskiden bilim alanı bir bütün olarak görülüp, bütünsel bir yaklaşımla olabil-

diği kadar tüm alanlarda biraz bilgi sahibi olmak esastı. Belki bilimsel bilginin 

azlığı buna imkân veriyordu o günlerde. Bilimle uğraşan insanlar biraz matema-

tik, biraz edebiyat, biraz felsefe, biraz tıp, biraz müzik ve biraz astronomi, vb 

biliyorlardı. Bu bütünsel bakış, bilimlerin birbiriyle ilişkisini görmeyi ya da bilim 

dallarını ilişkilendirmeyi kolaylaştırıyordu. İşte bu yüzden meteorolojiyle ilgili ilk 

bilgilerin bir meteorolog tarafından ortaya konulduğunu söyleyemiyoruz. Eldeki 

verilere göre meteoroloji alanında yapılmış çalışmaların tarihi MÖ 5. yüzyıla ka-

dar gidiyor. Beşinci yüzyılda meşhur tıp bilgini Hipokrat’ın, meteorolojinin insan 

sağlığını nasıl etkilediğiyle ilgili kapsamlı bir rapor yazdığını görüyoruz. 

Bugünkü kullandığımız meteoroloji kavramının kökeninin 4. yüzyılda (MÖ 340) 

Aristoteles tarafından yazılan Meteorologica isimli esere dayandığını söylesek 

yanlış olmaz. Aristoteles’nun döneminde meteor kavramı, gökten yeryüzüne gelen 

veya havada görülen her şeyi ifade ediyordu. Aristoteles bu yüzden kitabına Me-

teorologica ismini verdiği düşünülüyor. Kitabın adındaki “meteor” atmosferdeki 

hava olaylarını, “logica” ise bilimi ifade ediyordu. Aristoteles’nun Meteorologica 

isimli kitabındaki pek çok bilgi bugün yanlış olarak kabul edilse de 15. yüzyıl 

sonlarına kadar yaygın olarak benimsenmiştir. Meteorolojik elemanları ölçmeye 

yarayan ilk alet ancak MS 5. yüzyılda icat edilebilmiştir. 

Dokuzuncu-on birinci yüzyıl arasında Müslüman bilim insanlarının meteoro-

lojiyle ilgili ciddi eserler vücuda getirdiğini görüyoruz. Meteoroloji ile deniz ilişki-

sini ilk yazan 9. yüzyılda El Kindi'tir. El Kindi, deniz suyu seviyesindeki yükselme 

ve çekilmenin deniz suyu sıcaklığının etki ettiğine dair bir eser yazmıştır (Pri-

oreschi, 2002). El Dinawari aynı dönemde meteorolojiyi tarımla ilişkilendirmiş, 

atmosferde meydana gelen tüm olayların yeryüzünde hem karaları hem deniz, göl 

ve okyanusları etkilediğini savunmuştur (Fahd, 2012). 1021'de İbn-ul Haytam at-

mosfer optiğiyle ilgili çalışmalar yapmış ve bu alandaki ilk eseri yazmıştır (Al 

Deek, 2004). 


